
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 37Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

..

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU, 
no uso de suas atribuições legais e com a modifi cação apresentada 
na funcional programática para o ano de 2016, com fundamento 
no § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes contratos:

CONTRATO PESSOA 
JURÍDICA

VALOR VIGÊNCIA PROGRAMA DE 
TRABALHO

007/2013 Leonan Antunes 
Lopes Fernandes

R$ 45.600,00 03/06/2015 a 
02/06/2016

06303142582770000

017/2013 Adenaldo Santos 
de Souza

R$ 45.600,00 04/10/2015 a 
03/10/2016

06303142582770000

019/2013 Bruno Gomes de 
Carvalho

R$ 45.600,00 02/09/2015 a 
01/09/2016

06303142582770000

020/2013 Ronaldo Lopes 
Ferreira

R$ 45.600,00 19/11/2015 a 
18/11/2016

06303142582770000

008/2013 D.A Serviços 
Odontológicos 

LTDA

R$  
33.600,00

03/06/2015 a 
02/06/2016

06303142582770000

027/2014 Dayana Silva 
Dantas

R$  
45.600,00

29/08/2015 a 
28/08/2016

06303142582770000

011/2015 Manalu 
Consultórios 

Médicos

 R$ 
120.000,00

14/08/2015 a 
13/08/2016

06303142582770000

013/2015 Laboratório J 
& C. Meschede 

LTDA

R$ 60.000,00 15/07/2015 a 
14/07/2016

06303142582770000

014/2015 Clínica do 
Aparelho 
Digestivo

R$ 36.000,00 11/08/2015 a 
10/08/2016

06303142582770000

019/2015 Sociedade 
Benefi cente São 

Camilo

R$  
216.000,00

01/12/2015 à 
28/05/2016

180 dias

06303142582770000

Belém (PA), 15 de março de 2016.
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 940383

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 15/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015
Data da Assinatura: 07/03/2016
Vigência: 07/03/2016 a 12/05/2016
Exercício: 2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
25% sob o valor global de R$118.999,95, o valor acrescido fi cou 
em R$ 29.749,99.
Contratada: EL FARO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
10.779.632/0001-59, estabelecida na Rodovia SC 434, SL 01 
- Palhocinha - CEP: 88495-000 - Garopaba - SC, Tel: (48) 3254-
7600, E-mail: monica@elfaro.com.br
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 940433

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 132
 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA 
JÚNIOR E SGT BM JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA, 01 diária 
de alimentação. Origem: Belém Destino: Santa Isabel do Pará 
e Vigia de Nazaré. No Período: 19 de Fevereiro de 2016 e 
retorno no mesmo dia. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 133 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

Conceder aos militares: TEN QOABM ELIAS GUIMARAES XAVIER, 
SUBTEN BM SAMUEL DUARTE LEMOS, SUBTEN BM IDEVAN 
DIAS CARDOSO, SGT BM ALBERT SILVANGNER LIRA CORREA, 
SGT BM ELIZEU MOTA DOS SANTOS, SGT BM JANIO ERITON 
SAMPAIO LEAL, SGT BM ROSENILSON RODRIGUES PEREIRA, 
SGT BM CLEBERSON GIL PEREIRA DE OLIVEIRA, SGT BM 
DOUGLAS SOUSA DOS REIS, CB BM EDENILSON DE JESUS DA 
SILVA, SD BM RAIMUNDO ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS 
e SD BM ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, 1,5 diárias. 
Origem: Santarém Destino: Mojuí dos Campos. No Período: 
28 de Novembro de 2015, e retorno no dia seguinte. Objetivo: 
A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 135 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

Conceder aos militares: TEN QOBM MICAIAS RODRIGUES DE 
SOUSA, SGT BM ANTONIO EDNALDO NASCIMENTO MELO, SGT 
BM ALCINDO SEABRA DA SILVA E SD TIAGO BORGES FREITAS, 
01 diária de alimentação. Origem: Castanhal Destino: Igarapé 
Açu. No Período: 08 de Janeiro de 2016, e retorno no mesmo 
dia. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 136 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO MARCOS DOS 
PASSOS ALVES, CB BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA E SD 
BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, 02 diárias completas. 
Origem: Ananindeua Destino: Breves. No Período: 27 a 29 de 
Janeiro de 2016. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 160 
DE 01 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM CICERO SABINO DE OLIVEIRA 
SILVA E CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SÁ, 01 diária 
completa. Origem: Marabá Destino: Rondon do Pará. No 
Período: 21 de Janeiro de 2016, e retorno no dia seguinte. 
Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 161 
DE 02 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO 
E SGT BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, 01 diária completa. 
Origem: Marabá. Destino: São Geraldo do Araguaia. No 
Período: 26 de Janeiro de 2016, e retorno no dia seguinte. 
Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 165 
DE 02 DE  MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM RILSON DE SOUSA MOURÃO 
E SGT BM SILVANO SOARES PEREIRA. 07 diárias completas. 
Origem: Parauapebas. Destino: Capital do Estado. No Período: 
Conforme planilha. Objetivo: A serviço da Corporação.

Nº DE 
ORDEM

POSTO 
/GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA DATA DE REG. Nº DE 
DIÁRIAS

1 SGT BM
RILSON 

DE SOUSA 
MOURAO Capital 

do 
Estado

09/06/2015 11/06/2015
7

13/06/2015 17/06/2015

2 SGT BM
SILVANO 
SOARES 
PEREIRA

09/06/2015 11/06/2015
7

13/06/2015 17/06/2015

RESUMO DE PORTARIA Nº 170 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: relacionados em planilha abaixo, 5,5 
diárias. Origem: Belém. Destino: conforme planilha. No 
Período: 05 a 10 de Fevereiro de 2016. Objetivo: A serviço da 
Corporação.

Nº DE 
ORDEM

POSTO /
GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

1 SGT BM SERGIANO DE AQUINO 
CARVALHO Ponta de Pedras 05/02/2016 10/02/2016 5,5

2 SGT BM JORGE MARINHO BARROS Ponta de Pedras 05/02/2016 10/02/2016 5,5

3 SGT BM JOSE CARLOS MONTEIRO DE 
ALMEIDA JUNIOR Ponta de Pedras 05/02/2016 10/02/2016 5,5

4 SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA Cotijuba 05/02/2016 10/02/2016 5,5

5 CB BM WELLINGTON DOUGLAS CORREA 
DO VALE Ponta de Pedras 05/02/2016 10/02/2016 5,5

6 CB BM ORLANDO DO NASCIMENTO 
TAVARES FILHO Ponta de Pedras 05/02/2016 10/02/2016 5,5

7 SD BM THYAGO CARREIRA DA CUNHA Cotijuba 05/02/2016 10/02/2016 5,5

RESUMO DE PORTARIA Nº 171 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES, 
TEN QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS, SUBTEN BM 
AGINALDO BRAGA E SGT BM FELIX TRINDADE BARBOSA, 2,5 
diárias. Origem: Belém. Destino: Canaã dos Carajás. No 
Período: 14 a 16 de Fevereiro de 2016. Objetivo: A serviço da 
Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 173 
DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: TCEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA 
E MAJ QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA, 05 diárias 
completas. Origem: Belém. Destino: Foz do Iguaçu - PR. No 
Período: 13 a 18 de Março de 2016. Objetivo: A serviço da 
Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 174 
DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: TCEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS 
RIBEIRO E TEM QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO, 18 diárias 
completas. Origem: Belém. Destino: Santarém. No Período: 
08 a 26 de Março de 2016. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 186 
DE 10 DE MARÇO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM ADELINO VIANA E CB BM PAULO 
LUCILANIO FREIRE DE SOUZA, 1,5 diárias. Origem: Altamira. 
Destino: Brasil Novo. No Período: 29 de janeiro de 2016, e 
retorno no dia seguinte. Objetivo: A serviço da Corporação.

Protocolo 940422

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.247/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 9 DE 
MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n°001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 
1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do ofi cio nº026/2015-NRI, de 
22/12/2015,subscrito pelo Coordenador do NRI, Fabricio Gama;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA 
PINTO,Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5410878, para 
o NÚCLEO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, pertencente à CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, com ônus para o órgão cedente, a 
contar de 01/03/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 940666

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 10/03/2016
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
KELLEN SUZANE CARDOSO DE MORAES BENEDIX            TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA -  SERVIÇO SOCIAL      09/03/2017             
CONTRATO Nº 006/2016-PCE              CPF: 747.559.192-15
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 14/03/2016


